Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Acta et decreta

Hieronymus von Croaria

[Hagenau], 11. Apr. 1500

Sessio vicesima super mo[n]itorio contra ducem Austrie pro episcopo
Tridentinensi

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313501)

sessio vicesima

Sessio vicesima sup monitorio cōtra ducent
Austrie pro episcopo Tridentinensi.

Anno a natiuitate domi

ni. M. cccc. xv. Inditione ꝑo. viij. die Iouis. xxi. me
sis Nouēbris. fuit celebrata sessio generalis in maiori
ecclia Cōstantiē. ꝑsidente in eadē Reuerēdissimo in xpo ꝑie dño
Iohē epō Hostiē. scē romane ecclie cardinali z vicecācellario.
fuitq; decantata missa solēnis de glorioza virgīne maria ꝑ reuerē
dum patrē dñm Antonii ep̄m Zopoludē. Qua cōpleta fiebant
solēnitates more aliarū sessionū. q̄bus expletis reuerendꝑ ꝑi dñs
Antonius ep̄s Lōcordiē. legebat monitorij et altarū ordinatio
num cedulas tenoris subsequētis.

Decretū monitorij in causa Tridentina

Sacrofancta generalis synodꝑ Constañ. vniuers
lis et sigillis xp̄i fidelibꝫ salutem et
oipotēti dei benedictionē. Brauc̄ hrelā venerabilꝫ fratris nꝛi Be
orgij ep̄i Tridentinꝫ. accepimꝑ ꝑtinentē. qꝫ illustris ꝑnceps Fride
ricus dux Austrie ip̄m in canonica possessiōe ecclie z ciuitatis Tri
dentinꝫ. et oppidoꝝ castroꝝ villarū terrarū et locoꝝ iurtūq; z alioꝝ
bonoꝝ mobilium et immobilium ad eandē ecclia ciuitate opidis castꝫ
rū alias. xvj. annis pacifice existentē ecclia ciuitate opidis castꝫ
terris villis locis ac iuribꝫ bonis hñōi temerarie et de facto spo
liasset. eaq; nouē annis citra detinisset et adhuc detinet occupa
tas et occupata: fructꝑ redditus z puentus subleuādo et ꝑcipiens
do ex eisdē ac ip̄m cepisset z carceribꝫ mancipatū affecisset pluribꝫ
graubꝫ violētis ac iniurijs. ꝑꝑ qꝫ anathematis sacrilegij z alias pe
nas a iure ꝑtra talla ꝑꝑtrātes ꝑmulgatas incurrisset q̄bꝫ insoꝝ
duisset ꝑ longa tpa et insoꝝdet de ꝑñti: nōnullasq; ꝑmissiones ac
etiā certa iuramēta z lras tēpoꝝe sue captiuitatis et añ seu post in
ꝑiudiciū libertatis ecclesiastice: dicteq; ecclie Tridentinꝫ. damnū
nō modicū ab eodē epō incussionibꝫ et metu extorsit. Et vltimus
idem Fridericꝑ nup dñ inter serenissimū Sigismondū romanū.
et hūgarie regem: ac ip̄m Fridericū ducem post executionē iu
sticie ꝑtra eundē Fridericū ꝑ dictum dñm regem factā submissio
nis tractatus firmaretur se iuramētꝫ vinculo astrinxisset qꝫ si que

Bestio vicesima

persone tam ecclesiastice q̄m seculares dicto regi de ip̄o Friderico
cōquererent: et ab ip̄o rege sibi peterēt iusticie cōplementū m̄nt̄
strari. ip̄e Frideric⁹ dux stare deberet ordinationi dicti regis et fa
dere que dictus rex diceret et ordinaret. Quod quidē licet rex ipse
dicto Georgio ep̄o de p̄missis graulter corā eodē cōquerente de
creuisset q̄ ip̄e Frideric⁹ dux ecclesiā: ciuitatē: oppida: castra: villas
terras ac loca ac iura et bona hm̄i q̄bus ip̄m Georgiū ep̄m no
torie spoliauerat: notorieq; detinet occupatas et occupata eidem
Georgio restitueret. ip̄mq; pmitteret eoz possessione in posterum
pacifice vi et gaudere. Nihilominus idē Frideric⁹ dux p̄ pte vi
cti ep̄i interpellatus et sufficiēter requisitus hoc facere nō curasset
hacten⁹: nec curat de p̄nti. Quapropter at tēta p̄missoz excessuū z
spolij notorietate et rei euidētia: idē ep̄us p̄ nos super p̄missis de
opportuno remedio sibi p̄uidere et l̄ras monitoriales cōtra p̄fatus
Fridericū ducē et alios forsan occupatores et detentores ecclesie
ciuitatis oppidorū castrorū villarū terrarū locorū et bonoz hm̄i
etiā si ducalis vel alteri⁹ cuiuscunq; status gradus vel p̄minentie
essent decerni et cōcedi. Ip̄mq; Fridericū ducē et occupatores et
detentores p̄dictos sub penis iuris z cōstitutionis a diue memo
rie Karolo q̄rto cōtra tales factiozofos et sacrilegos edite z alijs
penis graulozib; req̄ri et moneri quatin⁹ infra certū terminū idē
Frideric⁹ dux z occupatores ac detentores p̄dicti ecclesiā ciuitatē
castra oppida terras villas iura et alia bona hm̄i q̄bus eundem
Georgiū ep̄m spoliasset seu spoliauerat. ac etiā q̄cunq; castra z bona
aū et post p̄ preactā expoliationē ad dictā ecclesiā Tridentinā de
uoluta q̄ detinerēt seu detinēt occupatas seu occupata restitueret
et restituerēt et alijs sibi circa iniurias et p̄cepta et alia debite sa
tisfacere: nec nō se vasallos et subditos suos z ecclesie sue p̄dicte a
p̄dictis iuramētis z p̄missionib; absolui: et p̄dictas l̄ras cassari ir
ritari z annullari humiliter z cū instantia debita postulauit. z als
circa p̄missa petijt et cōclusit sicut in petitionib; p̄ parte eiusdē ep̄i
verbo z in scriptis z in actis corā nobis inter dictas ptes factis z
redactis plenius noscīt contineri. Nos vero p̄ notorietatē facti et
als practicata in causa hm̄i corā nobis et a nobis deputatis no
bis cōstitit z cōstat petitionē hm̄i fore iustam. Ip̄mq; Fridericū
ducem et occupatores et detentores hm̄i partib; ip̄is antedictis

Bessio vicesima

et seruatis seruandis predictis p[re]sibus ad hoc legitime citatis des
creuimus fore p[ro]cedendas decernimusq[ue] et concedimus in for
ma que sequitur.

Monitorium in forma debita
contra ducem Austrie.

Sacro sancta generalis synodus vniuersos et sin
gulos venerabiles fratres patriar
chas archiep[iscopos] ep[iscopos] et dilectos ecclesie filios Abbates p[ro]p[ri]os
p[ro]p[ri]os decanos canonicos scolasticos tam cathedralium q[ue] colle
giatarum canonicos parrochialisq[ue] rectores ecclesiarum, ceteros p[ro]
fbyteros clericos notarios et tabelliones publicos p[er] alemaniam et
italiam et alia vbi libet constitutos et eorum: quolibet tenore p[re]sentium
requirimus et monemus primo secundo tertio et p[er]emptorie, co
muniter et diu[er]sim[odis], et eorum cuilibet in virtute sancte obedien
tie et sub infra scriptis sententiarum penis districte p[re]cipiendo mada
mus: q[ui]ntus infra sex dierum spacium, postq[ue] pro parte dicti Ro
g[er]ij epi vigore p[re]sentium fuerint requisiti: vel eorum alter fuerit requis
tus, quos sex dierum duos pro primo: duos p[ro] secundo: et reliquos
duos dies eis et eorum cuilibet p[ro] tertio et p[er]emptorie termino ac
canonica monitione assignamus, ita q[uo]d in his exequendis alter al
terum non expectet, nec vnus p[ro] alio se excuset: p[re]fatum Fridericum
ducem, et quoscunq[ue] alios ecclesie et ciuitatis Tridentine, nec non
oppidorum castrorum terrarum locorum ac lurium et bonorum quorum
cuicunq[ue] ad ipsam ecclesiam p[er]tinentium predictorum forsitan occupatores et
detentores vasallos et subditos, etiam si ducalis alterius cuiuscunq[ue]
dignitatis status as p[er]minentie fuerint in eorum p[ro]p[ri]is personis
si et vbi p[ro] p[re]missorum ac infra scriptorum executione, ad eorum p[ro]
sentias tutus patebit accessus. Alloquin p[er] edictum publicum in
audientia publica contradictarum legendum, nec non cathedralis et san
cti Stephani Constantien[sis], ac loci circuncinensis, vic[us] Aquilegien[sis],
Salzburgen[sis], Frisingen[sis], Brixinen[sis], Curien[sis], Feltrien[sis], et Verno
nen[sis], ecclesijs affigendum et inibi publicandum ex parte n[ost]ra Frideri
cum ducem Austrie et alios occupatores p[re]dictos requiramus et mo
neamus, quos nos etiam tenore p[re]sentium sic requirimus et monemus,
Ipsiq[ue] Friderico duci in p[ar]te sancte obediente et sub anathematis sa
cilegij p[er]iuat[io]nis o[mn]i bonorum feudalium q[ue] ab ecclesia seu imperio

Beneficio vicesima

obtinere et inhabilitatiōis sui et filiorum suorum masculinorum ad obtinendum tam feuda quam officia et beneficia usque ad secundam generationem et honorum et fame ac communione in filiis principum quas ipsum Fredericum ducem iuxta constitutionem diuine memorie Karoli quarti contra tales facinorosos et sacrilegos editam a sede apostolica canonice fatam et approbatam, quoniam et propter rationem inramenti in manibus regis Romani, pro ipso duce prestitit et alijs secularibus personis sub excommunicationis et priuationis minorum feudalium quas ipsas personas seculares supradictas, necnon ecclesiasticis personis sub dicte excommunicationis ac priuationis omnium beneficiorum ecclesiasticorum et inhabilitatiōis ad illa et quicunque alia beneficia in posterum obtinenda ac suspensiōis a diuinis que ad capla, necnon interdicitur que ad omnia territoria predicti ducis Frederici et ceterorum occupatorum et detentorum censuris et penis quas ecclesiasticas personas predictas si in premissis deliquerint et mandatis et monitionibus huiusmodi non paruerint seu non paruerint incidere volumus ipso facto, et que in ipsos et nunc put et tunc, et tunc put et nunc canonice monitione premissa ferimus in his scriptis nisi mandatis huiusmodi obederint districte precipiendo mandare seu alter eorum mandet: quibus nos etiam tenore premissum sic mandamus quatenus ipse Fredericus dux et alij forsan occupatores et detentores huiusmodi infra triginta dierum spacium post requisitionem et monitionem immediate sequentium, et quorum dierum decem pro primo decem pro secundo et reliquos decem pro tertio et promptorio termino, ac monitione canonice eis et eorum cuilibet assignamus ab occupationibus et detentionibus ecclesie ciuitatis oppidorum castrorum terrarum et locorum, necnon iurium et bonorum predictorum et illorum que ante et post premissa spoliatiōem ad illam ecclesiam Tridentinam, sunt deuoluta penitus et omnino desistant et eorum quilibet desistat, ac ipsi Georgio aut procuratori seu procuratoribus sub eius nomine possessionem corporalem realem et actualem ecclesie ciuitatis oppidorum castrorum terrarum, necnon iurium et bonorum predictorum efficaciter et sine dolo et fraude restituat et restitui faciat et premissa, et eorum quilibet restituat et restitui faciat et premissa, Ipse quoque Fredericus dux Georgio episcopo de preceptis huiusmodi satisfaciat, Inuocato etiam ad hoc si oportuerit auxilio brachij secularis, Vasalli quoque et nobiles Officarii capitanei et subditi tam ecclesiastici quam seculares sui

sessio vicesima

pradicti infra sex dies post lecturam et publicationem et affixionem presentium: necnon lapsum dictorum triginta dierum terminum immediate sequentium, quorum sex dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies pro tertio et pemptorio termino eis et eorum cuilibet per simile edictum assignamus et assignari precipimus et mandamus prefato Georgio episcopo tanquam eorum vero domino et non ipsi Friderico duci seu alteri cuiquam in omnibus prout alii consueverunt facere teneantur. Non obstantibus quibuscumque iuramentis in contrarium prestitis: a quibus eos ut premissis ab solvimus efficaciter pareant obediant et intendant: et eorum quilibet pareat obediat et intendat, Et insuper in casu quo prefatus dux Fridericus et alii forsan occupatores et detentores, necnon vasalli nobiles officarii capitanei et subditi et alii supradicti mandatis huiusmodi infra terminos supradictos non paruerit et tunc prout ex nunc et ex nunc prout ex tunc omnes et singulos vasallos nobiles officarios capitaneos: necnon occupatores et detentores in civitate et diocesi Tridentina, seu alibi commorantes et constitutos: quorum premissa per executionem premissorum et infrascriptorum faciendam tute adiri non potest per simile edictum pari modo et forma legendum publicandum et affigendum Fridericum ducem et alios occupatores et detentores: tenore presentium pemptorie citamus ac per delegatos nostros supradictos citari volumus et mandamus: quatinus ipse Fridericus dux et alii forsan occupatores et detentores huiusmodi moniti et requisiti octava die post lapsum dictorum triginta dierum eis assignatorum immediate sequenti si iuridica fuerit. Alioquin proxima die iuridica ex tunc sequenti. Alii vero ut nobiles capitanei officarii et subditi per edictum huiusmodi moniti et requisiti, x. die post lapsum dictorum sex dierum eis assignatorum immediate sequentium si iuridica fuerit. Alioquin proxima die iuridica sequenti compareant coram nobis vel iudicibus per nos deputatis: seu interim deputandis penas censuras ac sententias huiusmodi declarari. et ipse Fridericus dux procedi visus et audisus. Certificantes nihilominus eosdem quod usque ad declarationem penarum predictarum procedemus iusticia mediante. Venerabilibus vero fratribus patriarchis archiepiscopis et episcopis quibus ob reverentiam suarum pontificalium dignitatum duximus merito

Sessio vicesima

deferendum si in predictis deliquerint vel aliquis eorum deliquerit, sex dierum canonica monitione premissa ingressum ecclesie interdiximus in his scriptis. Si vero huiusmodi interdictum per alios sex dies sustinuerint seu alter eorum sustinuerit ipsos suspendimus a diuinis. Si vero huiusmodi interdicti et suspensionis sententias animis quod absit sustinuerint vel alter eorum quod absit sustinuerit indurati, ipsos ex nunc put ex tunc et ex tunc put ex nunc excommunicationis sententia innodamus. Inferiores vero episcopi qui in premissis exequendis negligentes fuerint vel eorum aliquis post lapsum sex dierum terminum excommunicationis sententiam incurere volumus ipso facto, Absolutionem vero omnium et singulorum qui premissas sententias aut earum aliquam incurrerint vel aliquis eorum incurrerit quoquo modo nobis aut summo futuro pontifici tamen reservamus. Loca vero audientie et valuarum predictarum tamque publica et idonea ad executionem predictorum ut premissis publicis candum ad instar publicorum edictorum que olim in albo pretorio scribantur duximus eligenda: que premissas nostras litteras suo quasi sonoro preconio et patulo iudicio publicabunt in quibus premissas litteras modo premissis decernimus publicandas ne premissas monitis et citatis de premissis aliquam ignorantiam pretendere valeant vel etiam allegare cum non sit verisimile apud dictos sic citatos et monitos remanere incognitum quod tam patenter et notorie extitit publicatum. Volentes nihilominus et decernentes que premissas littere dictos monitos et citatos perinde arceant et astringant ac si eorum propriis personis publicate fuissent. De executione premissorum et de his que in premissis et quilibet premissorum vos prescripti venerabiles fratres patriarche archiepiscopi et episcopi: vosque alij delegati nostri feceritis seu aliquis eorum fecerit nos per littera publica seu alia legitima documenta legitime certificare non obmittatis sub penis supradictis, quibus et cuiuslibet vestrum in premissis dabimus plenam fidem. Datum Constantie, xj. kal. decembris Anno a natiuitate domini M. cccc. xv. aplica sede vacante.

Quibus lectis fuit responsum dictum et alta voce clamatum per dominos Concordien. italice, Tholonen. gallicane, Hersiburgen. germanice, et Cartagen. anglicane episcopos quattuor nationum, et per eorum quemlibet nomine ipsorum et cuiuslibet earum. Placet. Procurator vero prefatus domini ductus prestat fuit de nullitate monitorij et de grauamine et appellado et petijt instrum.

Bessio vicesima

Congregatio ad audiendum ambasciatorum missorum ad Petrum de Luna et regem Aragonum.

Anno a natiuitate domini M.

cccc. xvj. Inditione nona die vero Jouis. xxx. mensis Januarij. fuit celebrata congregatio generalis in maiori ecclesia Constañ. p relatione ambasciatorum missorum ad Petrum de Luna in sua obedientia Benedicti. xlij. nominatum. et serenissimum principem dominum Ferdinandum Aragonum regem. et Reuerendissimum patrem dominum Jacobum archiepiscopum Turonensem. vnus de ambasciatoribus missus ex parte concilij existens in ambone vnacum collegis suis nomine proprio et ambasciatorum suorum fecit relationem ambasciate sue. Qua facta legit quosdam articulos siue capitula per serenissimum principem dominum Sigismundum Romanum. et Hungarie regem. ac ambasciatores sacri concilij et vna. et dominos de obedientia ipsius Petri de Luna Arbane concordata ex altera partibus. Quorum capitulorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Die Veneris. xij. mensis Decembris Anno domini. M. cccc. xv. Inditione. vij. in capitulo noue ecclesie Harboneñ. in camera magistris noui palatii episcopalis Harbone hora secunda post meridiem. ante tantum prandium capitula sequentia per serenissimum dominum Romanum. regem et dominos legatos concilij Constantien. sic per eius obedientiam nuncupati ab vna parte. et dominos ambasciatores dominorum illustrissimorum regum et potentium aliorum dominorum principum obedientie domini Benedicti. xlij. sic etiam per eius obedientiam nuncupati ab altera parte vnione in sancta dei ecclesia concordanda concordata existerunt cum dei adiutorio modo infra scripto.

Tenor capitulorum concordatorum.

Primo quod conuocatio fiat per prelatos ceterosque viros ecclesiasticos in dicto concilio Constañ. sic per eius obedientiam ut prefertur nuncupato existentes. et congregatos de regibus et principibus predictis cardinalibus et prelatibus ceterisque viris de obedientia dicti domini Benedicti pape. xlij. sic etiam per eius obedientiam ut prefertur nuncupati quod ad generale concilium debet et sunt consueti vocari per litteras oportunas

Bessio vicesima

dictorū dñorū de cōcilio Constañ. q̄ emanēt ab eis sub noīb̄ generalibus et sub denominatioe tituli dignitatū siue nominū appellatiuorum sine expressione p̄p̄torū noīm vel p̄p̄iarum dignitatum s̄m formam hic cōcordatam et inferius insertā. Et q̄ dicte littere dirigantur nedum ad dños reges et principes et cardinales: sed et alios quoscūq̄ platos obediēte predicti dñi Benedicti. Et q̄ dicti dñi reges et principes ipsius obediētie sumant onus faciendi presentari dictas l̄ras conuocatorias regibus et principib̄ dicte obediētie ista capitula firmanib̄. et q̄ in dictis l̄ris cōuocatorijs p̄figatur terminus ad interessendū in ciuitate Constañ. pro vniendo se et faciendū cōcilium generale vnacum alijs ibidē congregatis. trium mensū cōputandorum a die p̄sentationis dictarum litterarū fiende dño regi Aragonū in Perpiniano si fuerit: vel al̄s in ciuitate Brachioneū. si fuerit p̄ns vel absens. et in casu absentie sufficiat presentare l̄ras antedictas vicario regis vel cōsiliarijs dicte ciuitatis aut maiori parti eorundē. Et viceversa q̄ p̄fati domini reges et principes maxime dicte obediētie dñi Benedicti faciant l̄ras cōuocatorias ad p̄nominatos prelatos ceterosq̄ dominos de cōcilio emanandis vt prefertur. vel p̄ suos ambasciatores vel procuratores mittendos sufficēti potestate suffultos ibidem in Constañ. cōgregatos cōuocabunt hoc addito ac etiam intellectu q̄ l̄re cōuocationis mittantur ad dñm regē Aragonum sexaginta numero. vltz viginti que dirigant ad serenissimum dñm regem Castelle et platos regni sui. et alie viginti q̄ dirigantur ad serenissimū dñm regem Aragonū et Sicilie: et prelatos regnorū suorum. et decem que dirigantur ad illustrissimū dñm regem Nauar̄e: et prelatos iurisdictionis ipsius. Et quinq̄ que dirigantur p̄potenti dño comiti Fure: prout in eisdem l̄ris debet seriosius contineri.

Secundo q̄ dicte cōuocationes fiende p̄ dños de cōcilio Constañ. et etiā p̄ dictos dños reges et alios rē. Necnō et congregatio et cōstitutio cōcilij generalis f̄ceda p̄ dictos dños reges et ceteros de obediētia dicti dñi Benedicti rē. possint fieri et hāt generalit̄ vt deferat honori cōcilij Constañ. iā dicti. scz. p̄ extirpatioe scismatis et heresum. p̄ ser̄ a Romanū. ecclia

Bestio vicesima

pro reformatōe vniuersalis ecclie in capite z in mēbris z p vnico
eligēdo pastore z p alijs causis et rōnibz q̄ ad generale cōciliū de
iure prinēt z spectāt. Sed ad pte pmittat z firmet per serenissimū
dñm imperatorē z p dños pnoiatos p̄latos z ceteros spectabiles
viros hic missos ex pte dñoz de dicto cōcilio Constañ. noie dicti
cōciliij et etiam p̄prio mediantē publico instrumēto cū iuramentis
q̄d in cōcilio Constañ. vntendo z cōstituēdo vt p̄ferē nō tractabū
ordinabūnt statuent vel tractari ordinarī aut fieri p̄mittent decre
ta aliq̄ cōcernentia aut tangentia dictos dños reges p̄ncipes p̄la
tos z alios de obedientia dicti dñi Benedicti z electiōis futuri sum
mi pontificis z reformatiōis ecclie in capite z in mēbris z causa he
refum cū dependē. et emergē. zc. Et q̄ dicti dñi de dicto cōcilio
Constañ. rectificabūnt z approbabūnt b̄mōi p̄missione z obligatio
nem mediantibz publicis instrumētis vt sup. et q̄ nihilomin⁹ p̄dis
cta p̄missio ratificatio z securitas specialit̄ cōfirmēt z rata habeā
tur et nouit̄ firmit̄ z statuent p̄ dictū formandū cōciliū sufficientē
put fieri debeat z est solitū añq̄ p̄cedat z p̄cedat valeat ad aliquos
actus postq̄ fuerint vniū. z q̄ si cōtrariū fieret dñi reges z p̄ncipes
et aliq̄ de obedientia dicti dñi Benedicti ab exp̄sso ex nūc agūt z di
cunt q̄ illa sit in cōtrariū facta p̄ formandū z vntendū cōciliū ba
beant p̄ inualidis atq̄ nullis ip̄o iure. et q̄ ad obseruationē eorū
dicti dñi reges z p̄ncipes z ceteri de p̄noiatā obedientia dicti dñi
Benedicti minime teneantur

Tertio q̄ p̄fatis de obedientia dñi Benedicti venientibz
bus ad Constañ. statim fiat vnlo eorundē ad di
ctum cōciliū Constañ. p̄ faciendo vnum vniuersale cōciliū.
Quo facto dicti dñi reges et p̄ncipes z aliq̄ de obedientia eiusdem
dñi Benedicti dicūt esse certissimū q̄ nō p̄nt licite obedire alicui
in papā eligēdo vt vero pape nisi prius vacaret papat⁹ morte aut
renunciatiōe dicti dñi Benedicti pure licite z libere facta put d̄ in
re diuino p̄iter z hūano tenet. vel p̄ iustā z legitimā ip̄i depositio
nē seu depositiōis declaratiōē ac electiōē a papatu p̄ dictū cōciliū
vel ei⁹ auctoritate fiendā. Propterea in fauorē dicte vniōnis
p̄sequēde est cōcordatū inter serenissimū dñm regē Romanū. et ali
os dños de cōcilio Constañ. q̄ ab eis sacrū cōciliū generale appel
s 4

Sessione vicesima

latur et inter ambasciatores et procuratores dictorum dñorum regum et principum qui sunt de obedientia dicti dñi Benedicti q̄ anteq̄ ad electionem vnicui summi pontificis procedi valeat per dictum conciliū vel per alios ad quos p̄tineat p̄cedatur p̄ dictū conciliū sic vn̄ctū cōtra eundē dñm Benedictū nolentē aut subterfugientē renūciare pure et libere. put de iure diuino pariter et h̄m̄a no p̄or et debeat p̄cedi p̄ dictā iustā et legitimā et depositionē seu depositiōis declarationē et alias. put p̄feri. ita t̄m̄ q̄ forme et fiat processus nouus p̄ dictū conciliū cōtra eundē dñm Benedictū iuste et legitime. Ad cui⁹ verificatiōes et decisioē nullaten⁹ habeatur ratio ad p̄cessum Pisani cōcilij vel sn̄ias ibidē lata: vt illo vel illis dictū conciliū in modū p̄bationis vel in vim p̄cessus vel iudicij nō vtatur. Et q̄ processa cognita et sententiata p̄ dictū conciliū modo p̄dicto dicti dñi Reges et p̄ncipes: et ceteri obedientie dicti dñi Benedicti rata et grata habebūt: et illa minime impugnabūt. Item q̄ si cardinales dicti dñi Benedicti sic vocati vt supra in l̄ris cōuocatorijs venerint ad dictū conciliū admittant p̄ idem cōcilij ad oēs actus ibidē expediēdos: et etiā ad electionē futurū summi pontificis suo casu. et fm̄ q̄ alij cardinales vocatorum Gregorij et Johānis admittent. Et si vocati vt sup̄ nō venerint p̄sonaliter ad iam dictū cōcilij: sed p̄ alias p̄sonas sufficiens p̄curatorum habētes: recipient et admittent p̄sonē p̄dicte ad oēs actus cōcilij. put p̄curatores dñoz cardinaliū dictoz dñoz Johānis et Gregorij admittent et recipient. et fm̄ q̄ dictū vniendū cōcilij circa p̄dictos oēs cardinales duxerit ordinandū.

Quarto q̄ per dictum vniendū conciliū si et in quā rem cautelam tollantur aboleant annullentur et irritent quicūq̄ processus sententię decreta ordinatiōes statuta et pene p̄ olīm Gregorij et olīm Johāne et suos p̄decessores ac p̄ conciliū conuocatum Pisis a tempore exortū scismatis et cōtra occasiōem vel causa ipsius scismatis facta et facte prolata cōtra dominos reges p̄ncipes et alios quoscūq̄ obedientie dicti domini Benedicti ac etiā cōtra quasuis alias personas que dicto Benedicto nō adherent post dictam electionem seu depositiōis declarationes: et contra

Bessio vicesima

quascūq; vniuersitates villas et loca quatinus tangat et tangere possit dictos dños reges et principes et alios obedientie dicti domini Benedicti: et omnia et singula inde secuta omnem effectum eorum tollendo: et omnem maculam siue notam que cōtracta fuerit ob predicta. Et idem intelligatur dictum de persona dicti Benedicti casu quo renunciauerit pure et libere et ante sententias dicte electionis. Intellecto tamē et declarato q̄ dictū cōcilium non possit se luuare processibus et sententijs aduersus dictum dominum Benedictū latis in processu et sententia inde ferendis cōtra eundem dominū Benedictū: de quib; supra in tertio articulo cōsuetur, et figit similiter de sententijs latis per dictum dñm Benedictum cōtra obedientiā dicti cōcilij dños Reges principes personarū singulares villas et loca: et q̄ statuatur in prima sessione dicti cōcilij tempore quo fiet dicta vniō q̄ nunq̄ de cetero ratio ne vel occasione dicti scismatis aut adhesionis dicti domini Benedicti et sui p̄decessoris dñi Clementis possit cōtra dños reges principes p̄latos et alios de obedientia dicti dñi Benedicti quolibet p̄cedi in iudicio vel extra.

Quinto q̄ per dictum formandum cōcilium approbentur laudētur et cōfirmentur: et etiā meliori modo quo fieri possit plenissime firmentur omnes et singuli concessiones dispensationes gratie facte per dictum dominū Benedictum quibusuis personis dicte sue obedientie, de quibusuis dignitatibus archiepiscopatib; episcopatibus et officijs et beneficijs alijs quibuscunq; infra suam obedientiam que nunc est de his q̄ nunc possident: et quecūq; infeudationes inuestiture contractus et alte cōcessionēs et gratie facte vsq; in diem prime requisitiōis facte eidem Benedicto per reges et principes sue obedientie quibusuis personis sue obedientie infra suā obedientiā q̄ nunc est etiā secularibus tā regibus Aragonū castelle Nauarre Comitib; Armeriaci et Furi: q̄ filijs et liberis eorū cōiunctim et diuisim de his q̄ nunc possident: et etiā alijs cuiusuis cōditionis existant, de his q̄ nunc possident, hoc tamen intellecto et declarato q̄ si ab aliquibus prelaturis seu magistris dignitatib; vel beneficijs quibuscunq; durante scismate fuerint sepata vel alio segregata aliqua mēbra ca;

Beſſio vicesima

ſtra vſſe ſeu alia bona redditus puentus ſeu emolumenta ac reſponſiones camere vel alia ſura quecunq; de quibus fuerit aliq; bus forſan iam puiſum: vel facta collatio ſeu infeudatio infra ſua am obedientia cōſtituta: quin p̄dicta ip̄s prelaturis magiſterijs ſeu magiſtratribus dignitatibus et beneficijs vt capiti reſtitui et reintegrari valeant per concilium antedictum et ceteris de alijs dignitatibus et beneficijs prouideatur prout prouidentie cōcilij fuerit uſum p̄ dictas p̄firmatiōes approbatōes et cōfirmationes huic cōtentas nullū impedimentū his p̄ſter. Et idē fiat ecōuerſo de alia obedientia.

Beſſio q̄ cardiales dicti domini Benedicti ſi fuerint uoluerint ire aut mittere ad iam dictum formandū cōciliū ſeu ad electionē ſummī pontificis cum vacauerit papa tus altero de dictis tribus modis vt ſupra in dicto tertio capitulo dictum eſt faciendam cōuocati modo quo ſupra, et adherere uolentes opinioni dictorum dominorum regum et principū obedientie dicti dñi Benedicti deputentur recipiantur et admittantur vt ueri cardinales ſancte vniuerſalis eccleſie, et vt tales habeant et ab hominibus honorentur, necnō dignitatibus emolumentis ac alijs cardinalatus priuilegijs p̄minentijs et pro gatijs vt p̄mittitur fruſ pariter et gaudere. Saluis tñ alijs cōſtitutionibus et statutis per dictum cōciliū p̄mulgandis de electione Romani pontificis facientibus mentionem.

Beſſio q̄ p̄uideat̄ p̄ dictū formandū cōciliū circa officiales romane curie dicti dñi Benedicti nō adhereāt poſt ſubtractionē obedientie ſi eā fieri cōtingat vel poſt electionē p̄dictā.

Beſſio q̄ ſi ante renunciationē ſeu electionē dicti dñi Benedicti p̄nominatā ip̄m cōtingat decedere, p̄mittant dicti dñi reges et p̄ncipes eius obedientie atq; iurent q̄ nō p̄mittēt fieri in eoz regnis et terris electionē aliquā p̄ cardinales ip̄ius vel alios ip̄oz vice, immo quantum in eis erit modis omnibus prohibebunt et caſu quo fieret p̄ illos electio, illis ſic electo p̄ eos nō adhererent vel obediēt quoquo modo: neq; in eoz regnis et terris illum ſic electū aliquaten⁹ ſuſtinebūt vel ſua

sessio vicesima

fineri pmittet. Sed electione in dicto casu p dictu formandū cō
ciliū pmittet fieri: et electo p illud in papā in dicto casu vt ꝑo sum
mo pontifici indubie adhibebūt.

Nono qꝫ prefatum formandum cōcilium debite pvideat
cum decenti mansuetudine et rationabili equitate
qꝫ vbi duo vel plures in eodem titulo ex diuersis obedientijs cō
currunt quilibet eorum in dicto cōcilio tractabitur honore vtriusqꝫ
qꝫ obedientie semper saluo, et qꝫ ante finem dicti cōcilij idem cōci
lium prouidebit in dictis casibus taliter qꝫ illorum quorumlibet
bonor et status qꝫdū vixerint debite supportent et interim nihil in
nouet cōtra aliquē pdictorū quosqꝫ dictū cōciliū ad eundē summū
pontificem eligendum prouissum fuerit debite super istis.

Decimo qꝫ dictus dñs rex Romanū, et dñi qꝫ sunt pñ
tes ex pte dñorū de cōcilio Cōstan, illoꝝ noie
et etiā prio qꝫtū ad eos spectat in eoz bona fide assuret et assecu
rari faciāt p dñm regē Francie, et dños duce Aquitanie, Delph
num, viennē, et regē Ludonicū, et dñm comitē Sabaudier p to
tum dñium ipoz dictū Benedictū si ire voluerit vel mittere ad di
ctū cōciliū et oēs et singulos ambasciatores et pcuratores ipsius dñi
Benedicti et dñorū regū et pncipiū et alias qꝫsuis psonas siue sint
cardinales et alij plati si accedere voluerint: ac alios qꝫlibet obe
dientie dicti dñi Benedicti: tā clericos qꝫ laicos cuiusuis statꝫ qꝫd
aut pdictis existāt cū gentibz et familiaribz suis et bonis eoz cum
sufficiētibz lris de saluo pductu qꝫ tute et libere possint ire trāsire et
morari p itinera et loca quosqꝫ ad Cōstan, inclusue: et stare in dicta
ciuitate Cōstan, et i dicto cōcilio qꝫdū eis et cuilibet eoz placue
rit et reuerti ab illis cū voluerint et als in oibz p oia eundo stando
et redeundo plenissimū gaudeāt libertate, et qꝫ officiales et psoles
Cōstan, in absentia pdicti dñi Regis Romanū, et alij ad qꝫs spe
ctat iurent: et mediante eoz iuramento pmittant qꝫ fideliter obser
uabūt qꝫntum ad eos spectat et obseruari facient pmissa omnia et
singula et defendent et tuebuntur supradictos omnes et singulos
in personis et bonis pro toto posse omni fraude cessante et nullaz
impressiōne aut violentiam directe vel indirecte facient aut fieri
permittent iam dictis personis vel eoz singulis nec bonis eorum

sessio vicesima

quoquo modo et omnia ista firmabuntur proprijs iuramentis p
dictū dñm regem Romanū, per se et per alios dominos pro con
cilio Constantien. hic pñentes, tam nomine dicti concilij q̄ pprio
Que guldatica et assecuramēta mittantur domino regi Arago
num vnacum litteris conuocatorijs dicti concilij ad hoc vt di
crus dominus rex possit certificare vocandos de dictis securita
tibus et saluis cōductibz: ne dicti vocati dicta occasione se valeāt
abeundo seu mittendo ad dictū cōcilium excusare.

Undecimo q̄ dictus dominus rex Romanū, suo
nomine et pro successoribus suis et alijs
domini hic pñentes nomine dictorum dominorum q̄ p̄cilio Co
stantien., et pprio iurabunt singulariter: et promittent q̄ omnia et
singula in predictis capitulis et eorum quolibet contenta facient
quantum in eis erit omni dolo cessante per dominos cardinales
p̄iarchas archiepiscopos ep̄os et alios p̄latos ambasiatores do
minorum regum et principum et alios in dicto cōcilio Constan
tien., existentes vt singulares per se vel personas ad hoc sufficientes
et potestate suffultas approbari firmari et iurari ante q̄ concedan
tur dicte littere cōuocatorie. Et q̄ in prima sessione facta vnione
ad dictum concillium pro dicto vniuersali cōcilio predicta facient
concedent statuent ordinabunt et iurabunt. Et si cōtrarium pre
missorum vel alicuius ip̄orum fieret, vel predicta omnia et singu
la nō adimplerentur fierent et exequerētur prout in dictis capitu
lis et eorū quolibet cōtinetur ex nuuc agunt et discūt dicti dñi re
ges et principes p̄lati et alijs ip̄ius obedientie dñi Benedicti ab ex
presso q̄ ip̄o facto sit irritū et inane. Et ad obseruantia p̄ntium ca
pitulorum minime vel etiam alicuius eorū teneant: et etiā ambas
siatores regum et principū hic pñentes obedientie dñi Benedicti fir
ment et iurent dictis noibus dictorum duorum regum et principū
pro se et successoribus suis tenere et obseruare omnia et singula su
predicta quantū in eis erit.

Duodecimo q̄ de p̄dictis omnibz et singulis fir
mentur et tradant̄ cuilibet partū p̄
dictorū tot q̄ necessaria fuerint publica instrumenta.

Bessio vicesima

Anno a natiuitate domi **R.**

cccc. xvj. Inditione nona, die Martis, iij. mensis Februarij Constantie in ecclesia fuit congregatio generalis. Et dñs archiepiscopus Laurentius vnus ex ambasiatoribus concilij ad ptes Aragonie in ambone existens proposuit quò iuxta cõuenta in capitulis Harboneñ, omnes et singuli dñi Cardinales plati ambasiatores et procuratores existentes in ipso concilio tenerent medijs eorũ iuramentis dicta capitula approbare, et supplicauit ita fieri. Dñi vero de cõcilio ibidem stantes nemine discrepante responderunt. Placet. Approbari et dicta capitula et iurauerunt ea fideliter obseruare, vsq; dñi Cardinales et prelati ad pectora sua. Ceteri vero dñi ad sancta euangelia corporale p̄stiterunt iuramentũ scrutantibus hmoi iurameta a dextero latere dñis Johanne de Trembleyo sedis apostolice et sacri Constantiensi cõciliij protonotario, a sinistro vero latere Baltero Brassi priore ecclesie Rhodi ordinis sancti Iohannis Hierosolymitani, cũ nonnullis alijs sacri cõciliij notarijs et scribis,